o conjunto de informações necessárias para a caracterização do objeto, assim como o Mapa de 
Riscos7. 

6. A pretensa contratada, DIAZUL DE CINEMA PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E 
AUDIOVISUAIS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 07.766.096/0001-42, encaminhou proposta 
comercial8 no valor de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) para o objeto em comento, válida até 
18/12/2024. 

7. A SECOM juntou, ainda, documentos que visam à comprovação da situação de 
inexigibilidade de licitação e consequente escolha do fornecedor9. 

8. Para justificar o preço ofertado, o Órgão Técnico realizou pesquisa de preços10 e

[...]

inciso VI do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, recai sobre a própria condição de exclusividade para 
fornecimento do objeto, tendo em vista que o Órgão Técnico, no ETP constante dos autos, 
atestou ser o que melhor atende à necessidade da Administração45. 

28. Quanto ao valor ofertado ao Senado Federal, a proposta comercial é de R$ 
28.000,00 (vinte e oito mil reais), para contratar o licenciamento dos direitos de exibição do 
documentário “Maria Luiza”, com 80 minutos de duração em TV aberta, fechada e fvod, pelo 
prazo de 36 meses, sem exclusividade. 

29. Da leitura detalhada dos requisitos previstos nos incisos II (estimativa de despesa)

[...]

tanto a parte técnica quanto a parte criativa dos produtos 

Para comprovar a razoabilidade do preço ofertado ao Senado (ADG 14/2022, 
art. 14, § 6º, 1), este Órgão Técnico realizou Pesquisa de Preços (NUP 
00100.210071/2023-95). O valor estimado por meio da mediana foi igual a 
R$28.333,60(vinte e oito mil e trezentos e trinta e três reais e sessenta 
centavos), acima do preço ofertado ao Senado pela empresa Diazul 
(R$28.000,00). Portanto, o valor da presente contratação se mostra razoável. 

Em relação à regularidade de preços (ADG 14/2022, art. 14, § 6º, II), cumpre 
destacar que não há documentos com exatamente o mesmo objeto para